JESU CHRISTI ANNUS 1119.

CALLISTI PAP. II. ANNUS I.

HENRICI IV. IMP. 9. JOANNIS COMNENI IMP. I.

I. Gelasii Pap. obiit.

SEquitur annus millesimus centesimus undevigesimus, Indictione duodecima, quo Gelasius Papa Secundus (inquit Urspergensis Abbas hujus temporis auctor) apud Viennam Synodum congregavit, eaque transacta, post paucos dies in monasterio Cluniacensi vitam præsentem in Domino finivit. De hospitio Cluniacensi, quo susceptus est honorificentissime, hæc Pandulphus habet; Cluniacense adit monasterium, in quo juxta beati loci potentiam, & secundum quod Apostolicum virum condecuit, & receptus est pariter & benigne tractatus; omnesque bene & optime, qui intraverunt cum eo Archiepiscopi, & Episcopi terræ. Sed & Reges, & Principes, tamquam si Petrum viserent, tam per se, quam per Nuntios eum non parvis muneribus sedulo frequentabant. Qui omnes unanimiter a tanto Patre ac domino plenioribus brachiis charitatis amplexi, ex lætis qui veniebant, lætiores effecti, domum cælestibus ferculis medullitis epulati redibant. Tractabat vir sanctissimus qualiter & de his quos secum duxerat, & quos in Urbe reliquerat, in omnibus & per omnia provideret. Et quidem multa jam ad libitum, Domino juvante, peregerat: cum jam quasi ad portum fore se deductum congaudens, subita passione correptus, quam Græci pleurismum appellari jussissent, suis & multis fratribus undique convocatis, facta confessione, corpore cum sanguine Redemptorem accepit, ac juxta normam monasticam strato reverte corpufculo, sancta illa anima carne soluta est. Hinc ad cælum, Petro duce, conscendens, corpus honorabiliter intralimen Cluniacensis cœnobilii requiescit in

pace. Amen. Quem Romani aderant, & qui Romæ remanserant, Clerus omnis ac populus desoleverunt, & quasi Patrem justitiæ nolentes consolari desolebant. Sed et autem annum unum, & cessavit Episcopatus ejus dies decem & quinque. Hucusque verba Pandulphi de Gelasio.

At vero ante obitum, cum se lethali morbo affectum, convalescere penitus desperaret sanctissimus Pontifex, consuleret Ecclesiæ periclitanti minime prætermisit, cupiens aliquem sibi succedere, qui in tanto ventorum conflictu naviculam fluctuantem regere posset: ad hoc virum alium præter Cononem Prænestinum Episcopum, cum neminem sciret esse magis idoneum, cum his qui aderant Cardinalibus, ut ipse eligeretur, cepit exhortationibus agere. Sed quomodo idem vir insignis Prænestinus Episcopus his se liberavit, ex Beneventano Chronico ab auctore, qui tunc hæc scribebat, sic accipe: Gelasius confestim infirmitatis valida dissolutione teneri presentiens, cum aliis Cardinalibus qui aderant, Prænestinum acciri jussit Episcopum, qui cum ipso in Gallias navigavit, & imponi illi tanti honoris culmen Romana Sedes satagebat. Audiens itaque Episcopus ejusmodi verba Pontificem proferentem: Absit, inquit, omnino absit, ut tanti honoris culmen, onerisque pondus indignus ego & infelix suscipiam, præcipue cum auxilio, & seculari virtute divitarum Romana Sedes temporibus nostris sub persecutionis flagello afflicta defendi oporteat & muniri. Si vero meis acquiescere velitis consiliis, Viennensem Archiepiscopum, virum utique religiosum, prudentiaque animi, potentia

II. Agit Gelasius moriturus de successore designando.

Gelasius II. inclutus meritis.

& nobilitate seculari pollentem, ornatum virtutibus ad tale tantumque patrocinium eligamus. Dei namque consilio, & beati Petri meritis, & vere hujus solatio Romanam Sedem sub tanta persecutionis periculo diutissime oppressam credimus ad serenitatem atque triumphum sublevandam. Quid multa? Gelasio agrotanti, & aliis Cardinalibus, ac cæteris, qui aderant, sermo placuit. Nec mora Archiepiscopum illum accerseri jubent; & ut dicta factis compleant, perseverant. Qui vocatus, cum parasset professionem suam, & se in itinere posuisset, adhuc in via dum esset, auditur magno suo dolore ipsam Pontificem ex hac vita migrasse. Siquidem die quarto Kalendas Februarii Gelasius Pontifex in eodem monasterio feliciter ex hujus corporis ergastulo migravit ad Dominum. Hæc ibi de Callisto, tunc vivente Pontifice, non electo, sed tamen consensu omnium designato præter consuetudinem, quod sic videbatur ejus temporis necessitas postulare: cum tamen ea omnia ipsi essent incognita penitus. Dicta itaque die, quarto Kalend. Februarii defunctum esse Gelasium, cæteri omnes æque consentiunt. Quo quidem post Martyres, qui suo sanguine martyrium consummarunt, haud facile inter Romanos Pontifices aliquem quis invenerit, qui breviori vitæ tempore majora sit passus, ob idque præclariori corona donandus, atque celebrioribus fuerit præconiis celebrandus. Porro cum diem ejus transitus contigisset, quarto Kalendas Februarii, ejus temporis Scriptores tradant: dicendum est, post annum adhuc vixisse dies quatuor

Ann. Eccl. Tom. XVIII.

PAGIUS

Excitati sunt quique Potentes cum mediocribus, ei occurrere, & certatim parabantur interesse Concilio, quod ipse disponebat, se media quadragesima Remis celebraturum. Rodolphus quoque (Cantuariensis) Archiepiscopus, aulico Papa adventu, de Rotomago ubi eo usque morabatur, egressus, impiger ei occurrere statuit. Sed ubi aliquantum itineris confecit, accepit a quibusdam, ipsam Papam longius discessisse, & versus Hispanias ire proposuisse: & postea mortem ejus narrat. Idem habetur in Chron. Mauriniacensi lib. 2. Tom. IV. Concilium disponebat, in quo se magna dispositurum credebat; sed divino judicio, quod occultum, nunquam tamen injustum est, aliter disponente, præventus agitudine gravissima &c. & dein Chronographus ejus mortem recitat; qui tamen de Callisto II. post pauca interposita verba, notat eum Tolosa primum, Remis secundo Concilium celebrasse, sed nec ipse, nec ullus alius ex Antiquis præter Urspergensis ac Nangium in Chron. Gelasium II. aliquam Synodum in Gallis habuisse memorant. Quare non dubitandum, quin Urspergensis hallucinatus fuerit, & Nangium in errorem induxerit. Is tamen non Viennæ, sed Remis Concilium coactum voluit.

II. Gelasius II. Conc. Remis eorum. Papa Gelasius per mare Burgundiam celebrare venit, & adventus ejus mox Gallia toti innotuit.

PAGIUS ANNO PERIODI GRÆCO-ROMANÆ 6612. SÆC. XII An. Eræ Hisp. MCLVII. Anno Hegiræ DXIII. inchoato die 14. Apr. fer. 2. A. C. 1119. I. Concil. Viennense sub Gelasio II. commentarium.

ad finem anni MCXVIII. quo annum MCXIX. inchoamus, ait: dehinc Apostolicus ipse stabilivit, ut in sequenti mense Martii Synodum cum Patribus Francia, Teutonicisque celebraret, ibique de Sacerdotii & de regni dissidio longe lateque habito, Spiritu sancto mediante, loquerentur, &c. Sed antequam terminus statutus Synodum celebrandi advenisset, apud monasterium sancti Petri, quod vocatur Clunia, ubi diligenter morabatur, agitudine mole detentus est, quod ex Falcone Baronius num. II. narrat. Præterea Pandulphus, qui Gelasium II. comitabatur, hujus Concilii non meminit, sicuti nec Hugo Monachus Cluniacensis in Epistola ad Pontium Abbatem suum, ubi refert, quæ Gelasius II. in Gallia egerit. Ejus narrationis partem anno superiori retulimus, & mox reliquam describemus. Verum quidem est, Gelasium II. proposuisse Concilium in Gallia celebrare; sed ad id Urbem Remensem elegerat, ut testatur Eadmerus hujus temporis Scriptor lib. 5. Novorum. Papa Gelasius per mare Burgundiam celebrare venit, & adventus ejus mox Gallia toti innotuit.

CHRISTO 1119.

CALLISTI II. PAP. I.

HENRICI IV. IMP. 9. JOANNIS COMN. IMP. I.

a tempore creationis suæ. Verum nec annum integrum absolvisse, sed duobus minus diebus sua periodo revolutum ejus sepulchro inscriptum testatur epitaphium quod sic se habet, a Petro Pictaviensi his verbis elaboratum:

Vir gravis & sapiens, actu, verboque Joannes, Cum prius ex monacho pro multa strenuitate Archilevita foret, & Cancellarius Urbis: Præsule Paschali meritis ad sidera raptus, Promeruit tandem sacram conscendere Sedem, Dignus post primum Gelasius esse Secundus. Sed quia Rege fuit non præcipiente levatus: Horrendum fremuit Princeps. Et filia dulcis More suo profugum suscepit Gallia Patrem. Si licuisset ei (pro certo crede) sub ipso Virtus, & pietas, & honestas cresceret omnis, Et pax Ecclesiæ toto floreret in orbe. Nam rapuit mors atra virum, cum Pontificatus Vix ageret primum Pastor venerabilis annum, Bina dios jam restabat, cum Cluniacensi Dormit in proprio Romani juris asylo. Hic igitur postius dilector inter alumnos

Epitaph. Gelasii Pap. II.

S s Cum

Hugo Monachus Cluniacensis citatus de Gelasio II. ait: qui denuo convalescens, & Cluniacum suum pervenire desiderans, Lugdunum Gallia pertransit, Matifconam descendit, ubi gravissima agitudine confectus, se Cluniacum perveni instantissime præcepit. Quo deportatus, summaque reverentia susceptus, completo Episcopatus sui anno I. & diebus III. in medio fratrum, circumstantibus Episcopis Cardinalibus, in propria domo proprius Pastor in pace Cluniaco quievit. Cum vero Callisto II. apud Baronium hoc anno num. V. dicit: D. N. fel. memoria Gelasius a Vienna discedens, injunxit mihi, &c. & statim mortem ejus referat, apparet Gelasium II. Avenione Viennam, ex ea urbe Lugdunum, indeque Matifconam & Cluniacum venisse, sed Viennæ moram facere non potuisse. Obiit autem Cluniaci IV. Kal. Februarii, uti scribunt Falco apud Baronium num. II. Ordericus lib. 12. Fulcherius Carnotensis lib. 3. Hist. Hierosol. alique. Quoad durationem Sedis ejus, fuit ea anni unius & dierum IV. vel V. Nam Hugoni Monacho Cluniacensi laudato consentiunt omnes nostri Catalogi, & ille qui habet eum sedisse annum unum, dies quatuor, excludit diem e mortualem, qui etiam non numeratur ab Hugone Monacho. Martinus vero Polonus & Augustor

CHRISTI
1119.CALLISTI II. PAP.
I.HENRICI IV. IMP. 9.
JOANNIS COMN. IMP. I.

*Cum Patribus sanctis requiescit, & op-
tat ut orbis
Conditor & Judex veniat quandoque po-
tenter,
Et cineres lapsos in pristina membra re-
formet.
Felix inde nimis semper Cluniace man-
bis,
Quod pater orbis Apostolicus summusque
sacerdos
Ecclesie, matrisque tue specialis, a-
pud te
Transiit ad superos, in te requiescit hu-
matus.
Nec minus hic etiam felicem credimus il-
lum,
Cui dedit ipse pius magno pro munere
Christus,
Ut monachi monachum, Patrem quoque
pignora chara
Jugiter aspicerent, lacrymisque rigando
sepulcrum
Sacris in precibus specialem semper ha-
berent.*

Hucusque epitaphium, quod invenitur
ante libros epistoliarum Petri Cluniacen-
sis.

III. Ceterum non ista tantum versibus Pe-
trus Pictaviensis tunc in laudem Gelasii
Papae scripsit, sed funebrem quoque o-
rationem dixit, quam adhuc extare,
qui viderunt eam, affirmant. Erat ipse
Petrus tunc ejusdem monasterii Cluniac-
ensis monachus. Porro stemma Gelasii

PAGIUS

etor Fasciculi Temporum, qui habent dies quin-
que, diem emortualem includunt. In Chro-
nico Gotfridi Viterbiensis hujus temporis scri-
ptoris, non nisi librorum errore legitur eum
sedisse annum unum, dies sex. Ex quibus con-
sequens est, Gelasium Pontificem Romanum,
anno superiori electum fuisse VIII. Kal. Febr.
Baronius quidem num. II. refert Epitaphium
Gelasii II. a Petro Pictaviensi versibus elabora-
tum in quo dicitur, eum sedisse annum unum,
duobus diebus exceptis, & numero sequenti tra-
dit eum quoque funebrem orationem dixisse,
quam adhuc extare, inquit, qui viderunt eam,
affirmant. Indeque Papebrocius in Conatu Chro-
nico Hist. ait, Gelasium II. sedisse menses XI.
dies XXIX. Verum licet Petrus Pictaviensis
Monachus Cluniacensis fuerit, tamen illud epi-
taphium ab aliquo imperito ferius editum ma-
le illi attribuit apud me certum, cum Got-
fridus Viterbiensis, qui hoc saeculo floruit,
Bernardus Guido citatus in magno Chronico
Belgico, Wernerus in Fasciculo Temporum,
omnesque Catalogorum, quos mihi videre li-
cuit, Auctores, Hugoni Cluniacensi suffragen-
tur; nullus vero scitio illi Petro Pictaviensi.
Quod si Epitaphium illud antiquitus Gelasii II.
sepulcro insculptum fuisset, non deessent ex
Veteribus, qui ejus meminissent. Denique Pe-
trus Marrierus Monachus Ordinis Cluniac. Au-
ctor Bibliothecae Cluniacensis pag. 594. ait Pe-
trum Pictaviensem plures scripsisse Epistolas ad
Petrum Cluniacensem, & multa alia, inquit,
qua apud nos sunt omnia; & tamen pag. 607.

IV.
Sedis ejus
duratio.

ex Comitibus Cajetanis deductum, sum-
mo labore a Constantino Cajetano mo-
nacho Benedictino exaratum vidimus. His de
Gelasii obitu atque funere di-
ctis: jam ad ejus successoris creationem
convertamus orationem.

Fuit iste Guido natione Francus, Ar-
chiepiscopus Viennensis sanctae Romanae
Ecclesiae Cardinalis, qui longo tempore
sub Paschali legatione Apostolica hone-
stissime functus adversus schismaticos om-
nes, ut quae de eo contigerunt saepe su-
perius dici declarant, ex Regibus ge-
nus ducens, immo (ut Sugerius ait in
Ludovico) Imperialis & regiae celsitudi-
nis derivativa consanguinitate generosus,
magnum tempore schismatis fuit Catho-
licae Eccl. propugnaculum. Hic (inquit
Pandulphus) a Cardinalibus, qui cum
Papa Gelasio, jam in Cluniaco sepulto,
ab Urbe in Franciam venerant, dum es-
set ante Archiepiscopus Viennensis, in Pa-
pam Callistum electus est. Qui se indi-
gnum iterato reclamans, idcirco modis
omnibus restabat, quia & incertum ha-
bebatur a multis, utrum Romae ratum sa-
ctum hujusmodi teneretur. Propter quod
vix cappa rubea amictiri sustinuit, donec
Nuntii redeuntes Roma per dominum Pe-
trum tunc Vicarium Episcopum portuen-
sem, per Cardinales omnes, per dominum
Petrum Leonis (nam iste nuntius labora-
vit in verbo propter diaconum filium suum
Petrum Leonis, qui potissimum in Fran-
cia id peregerat) per Praefectum, & Con-
su-

IV.
Callisti
Papae II.
creatio.

& seqq. profert Panegyricum ab eodem Petro
Pictaviensi Petro Venerabili Abbati Cluniac.
dictum Epitaphium Gelasii Petro Pictaviensi
falso attributum, aliaque ejusdem Petri Picta-
viensis Oportula, sed ne verbum quidem ha-
bet de Oratione funebri, quae ab eo dicta vel
composita fuerit in laudem Gelasii II. An vero
Constantinus Cajetanus, qui stemma Gelasii II.
elucubravat, Orationem illam apud se habu-
erit, fateor me ignorare; sed quidquid de ea
re sit, non video Auctorem illius Epitaphii
Hugone Monacho Cluniacensi fide digniorem
esse.

Gelasio II. post Interpontificium dierum
duorum successit Callistus II. electus, non IV.
Nonas Februarii, sicut habet Ordericus lib. XI I.
idei die secunda mensis Februarii, neque quarta
die ejusdem mensis, ut statuit Papebrocius
in Callisto II. sed Kalendis Februarii. uti
Onuphrius in Chron. Eccles. & Sigonius lib.
X. Hist. de Reg. Ital. habent, & ex iis,
quae in morte ejus in medium afferemus, per-
spicuum fiet. Callistus II. ante Pontificatum
Guido appellabatur, eratque Archiepiscopus
Viennensis. Patrem habuit Willelmum Burgun-
diae Comitum. Sublimatus, inquit Sugerius in
Vita Ludovici VI. Regis, tanta celsitudinis di-
gnitate, gloriose, humiliter, sed strenue Eccle-
siae jura disponens, amore & servitio Domini
Ludovici Regis, & nobilibus Adelaidis Reginae
nepotis, aptius Ecclesiasticis providebat negotiis.
Callisto enim II. soror fuit nomine Gilla,
quae Humberto II. Comiti Maurianensi seu Sa-
bau-

V.
Gelasio II.
succedit
Callistus
II.CHRISTI
1119.CALLISTI II. PAP.
I.HENRICI IV. IMP. 9.
JOANNIS COMN. IMP. I.

fulas, per Clerum & populum viva voce
ac litteris, electionem ipsam canonice,
jureque firmarent.

Sed quid de sua electione ei fuerit per-
visum divinitus praemonstratum, sic nar-
rat Sugerius in Ludovico: Cum in som-
nis proxima nocte, apertis satis, licet in-
guoto praesagio, vidisset sibi a persona
praesente Lanam sub chlamyde repositam
committi, ne causa Ecclesiae transitu A-
postolici periclitaret: ab ea quae aderat
Romana Ecclesia, in summum Pontificem
electus, visionis veritatem enucleatus a-
nimadvertit. Quod magis magisque per-
spicuum reddiderunt eventa; siquidem
diuturnum bellum ob investituras conflatum,
diu multumque Ecclesiam fatigans
& lacerans, cedente tandem Imperatore,
ab eodem Callisto Papa felicissime
compressum est.

V. Inter haec autem ita Callistus electus
de sua electione sicut ad alios, ita ad
Adalbertum Archiepiscopum Moguntini-
um has litteras dedit, quas recitat Ur-
spergenus:

Dominus noster felix memoriae Gela-
sias a Vienna discedens, injunxit mi-
hi, ut ad ejus praesentiam festinarem,
postquam ipse Cluniacum pervenisset. Quod
cum post dies aliquot implere satagerem,
in itinere de ejus obitu mihi nuntiatum
est. Ego ut fratribus, qui cum domino
eodem venerant, prout ratio exigebat,
solatium exhiberem, Cluniacum cum gra-
vi dolore perrexi. Dum autem super eo-
rum consolatione attentius cogitarem: ipsi
gravissimum mihi onus, & vires meas o-
mnino transcendens, imposuerunt. Con-
gregati namque in unum die altero post
adventum meum Episcopi Cardinales, &
centum clerici & laici Romanorum, in-
vitum me, penitusque renitentem in Ro-
Ann. Eccl. Tom. XVIII.

PAGIUS baudiæ nupta Adelaidem peperit, Ludovico
VI. Francorum Regi anno MCXV. in matrimo-
nium collocatam, ut videre est in Chrono-
S. Petri Vivi, qui ibi habet: Accepit
Rex Hludovicus uxorem suam nomine Adelai-
dem. Porro Anselmus Gemblacensis in Chrono-
ad hunc Christi annum, ait: Consensu omnium
Episcoporum, tam Germania, quam Gallia cum
Romanis habito, dominus Guido Viennensis Ar-
chiep. in Papam eligitur, & Callisti nomine
designatus Cluniaci benedicatur. Sed cum benedi-
ctionis Episcopi aut Papae nomine Veteres
consecrationem intelligant, ut videre est in
Lexico Ducangii voce benedictio Episcoporum,
Anselmus perperam dicit Callistum Cluniaci
benedictum fuisse, ut ex mox dicendis ma-
nifestum fiet.

VI. Callisti II. Consecratio, quam Pandulphus
magna solemnitate peractam testatur, differri
non potest ultra diem V. Idus Februarii, seu
diem nonam ejusdem mensis, cum ea in Do-
minicam incidit. Quod, postquam hac li-
teris mandavi, dum minus cogitarem, reperi
in lib. 1. Hist. Vezeliacensis, Tom. III. Spi-
cilegii Dacheriani, ubi refertur Epistola Co-

Visio o-
stenfa de
Pontifica-
tu suo.

V.

Callisti
Papae li-
tera de
sua ele-
ctione.

PAGIUS

mana Ecclesiae Pontificem Callistum una-
nimiter assumpserunt. Hucusque ex Ur-
spergeni epistola novi Pontificis; per-
git vero Pandulphus:

Facto igitur hoc omnium subscriptioni-
bus optime roborato, tunc Papa solemniter
a Lamberto Ostensi Episcopo & aliis
quamplurimis in Dei nomine consecratur.
Pergit de ejus in Urbem instituta profes-
sione. Sed de his quae gesta sunt Ro-
mae, ubi de his omnibus litteras acce-
pere, ex saepe citato Beneventano Chroni-
co ista accipe: Cardinales qui aderant,
Petro Portuensi Episcopo, quem Pontifex
Gelasius Romae Vicarium dimiserat, de-
ejusdem Gelasii obitu, & qualiter Ar-
chiepiscopus Viennensem in Pontificem
Callistum elegerant, studiose delegave-
runt. Portuensis autem Episcopus his li-
teris acceptis, super ipsius Apostolici o-
bitu lacrymis manantibus valde se contri-
statum ostendit; & illico Capitolium a-
scendit, & litteras ostendit Romanis,
quibus lectis, una voce & concordia Do-
minum laudavere omnipotentem, qui eis
virum prudentem & ornatum moribus Pon-
tificem largitus esset. De obitu vero Ge-
lasii Apostolici valde turbati sunt. His
ita gestis, idem Portuensis Episcopus Hu-
goni Cardinali Legato relicto Beneventi,
& Landulpho Beneventano Amisiti, Cle-
ro & populo suis litteris eadem signi-
ficavit. Quibus auditis, continuo Lan-
dulphus Antistes civis, presbyteros omnes
& clericos, ad sacrum fecit convocari
palatium, ut eis ordinem rerum renun-
tiaret, quibus acceptas litteras jussit le-
gi. Nec mora praedicti Callisti electio-
nem unanimiter laudantes firmaverunt,
deinde in, Te Deum laudamus, canendo
prorumpunt. Sicque Archiepiscopus ipse
& Hugo Cardinalis, clericorumque tur-
S s 2 ka

VI.

Legatio
Romam
de obitu
Gelasii,
& electio
ne Calli-
sti.

nonis Praenestini Episcopi, Apostolicae Sedis
legati Hugoni Nivernensi Episcopo sine die &
mense data, in qua ait: Die ipsa, qua ab in-
vicem discessimus cum Electro nostro Duce mi-
sericordia Dei ad partes Lugdunensium propera-
vimus. Antequam autem Lugdunum perveni-
remus, dominus Lugdunen. Archiepiscopus (Humbaldus sc.) electioni nostrae assensit, & Lugdu-
ni subscripsit. Ibi facta processione solemniter do-
minum Papam Callistum, & nos honorifice suscepit.
Nam & Engolismensis Episcopus, antequam
a nobis discederet, subscripserat, & Dominus Pa-
pa humiliter se subdidit (nempe Gerardus).
Inde venimus Viennam, ubi in Dominica Quin-
quagesima, (quae hoc anno in diem IX. men-
sis Februarii convenit) Dominus Papa coronatus
est. Cluniacum, ubi Callistus II. Pontifex Rom.
electus, quatuor leucis distat a Matiscone, &
haec civitas leucis sedecim a Viennensi, ideo-
que Matisconem inter & Viennam est tantum
iter dierum duorum, quod navi breviori tem-
pore confici potuit. Papebrocius laudatus per-
peram credidit, Callistum II. Cluniaci coro-
natum fuisse, post reditum nuntiorum Romae,
adulto Martio, aut fortassis ipse die Pascha-
tis

CHRISTI
1119.CALLISTI II. PAP.
I.HENRICI IV. IMP. 9.
JOANNIS COMN. IMP. I.

ba copiosa, & civium multitudo a prædicto sacro palatio usque ad Episcopium cantando descendimus. Postea vero eminentiorem locum Antistes ascendens, ciwes hortatus est, ut fidelitatis manum erga Romanam Sedem perpetuo conservarent. Quo facto ad propria remeavimus. Hactenus ibi ex Chronico Beneventano: pergit vero Pandulphus:

VII.

Conventus
Triburien-
sis.

Missi sunt autem ab Urbe Legati, scilicet ferentes confirmationem Papæ Callisti, quam non in Galliis tantum, sed etiam per Germaniam innotescere voluerunt, presertim in collecto tunc conventu Triburienfi contra Henricum Imperatorem, de quo habet ista Urspergenfis Abbas hoc anno: *Henricus totius regni & sacerdotum atque procerum Nunius compulsus, generalem fieri apud Triburium conventum assensit. Ubi de omnibus quæ sibi imponerentur, juxta Senatufconsultum se satisfacturum spondit. Quo scilicet conventu Rhenanis in parvibus habito, tam adversariorum, quam amicorum Imperator concorditer usus consilio, unicuique per totum regnum suis rebus spoliato propria concedi præcepit; eunctaque Regum antiquorum fiscalia suam in ditionem interim recepit, paxque per universas provincias ab omnibus haberi collaudatur, sed parum profecisse, re ipsa comprobatur. Aderant etiam Legati, tam Romanorum, quam Viennensium, immo diversarum Ecclesiarum Missi, confirmantes electionem domini Callisti.*

PAGIUS

VII.
Concil.
Tolosanum

tit, XXX. ejusdem. Recte tamen observavit, eum Pontificatus annos a die suæ electionis deduxisse. Adde, Callistum II. anno Incarnationis Dionysiano & Pisano indifferenter usum fuisse, quod compluribus Viris eruditissimis eruditè fuit. Porro Falco in Chron. refert, Gelasium, cum convalescere penitus desperaret, Cardinales hortatum esse, ut Episcopum Prænestinum, tanquam magis idoneum sibi substituerent, sed eum Pontificatum recusantem proposuisse Guidonem Archiep. Viennensem, qui & electus fuit, ut narrat Baronius num. II. qui tamen Episcopum illum Prænestinum Odonem male interpretatur; cum certum sit, fuisse Cononem, de quo jam supra sæpius mentionem fecimus rursusque faciemus.

A num. VII. ad XII. Callistus II. post suam in Pontificem Romanum consecrationem, Vienna reversus, rebusque dispositis per Gallias transitum faciens, Tolosa primo, Remis secundo celebrato Concilio, Romam cum maximo tripudio, sicut decebat, intravit, anno scilicet sequenti, inquit Chronographus Morigniacensis lib. 2. Prioris Concilii Baronius non meminit, sed eius summarium refert Catellus lib. 2. Comitum Tolosæ cap. 3. ex Bernardo Guidonis in parvo Tractatu de Temporibus & annis generalium & particularium Conciliorum, in quo legitur: *Hic Callixtus Papa Pontificatus sui anno primo VIII. Idus Junii celebravit Concilium Tolosa una cum Cardinalibus, Archiepiscopis, Episcopis & Abbatibus Provincia, Gothia, Gasconia, Hispania, & ceteris Britannia, in quo Concilio*

Cui profecto dum universi nostrates Episcopi obedientiam professi, Synodum, quæ juxta festum S. Lucæ indicebatur, collaudassent fieri: ipse Rex semetipsum ibidem pollicebatur, ob reconciliationem universalis Ecclesiæ præsentandum iri. Id enim Catalaunensis Episcopus & Cluniacensis Abbas apud Argentinam ipsam convenientes multis ratiocinationum conatibus obtinuerunt.

Ejusdem tamen actionem Rhenensis Concilii, si quis plenarie cognoscere que-rit, in litteris cujusdam scholastici nomine Hessonis eleganter enucleatum reperire poterit, idest qualiter Rex inter regnum & sacerdotium de concordia facienda consenserit. Insuper eodem Concilio, cui videlicet decemotertio Kalendas Novembris, prædictus Papa Callistus Secundus vallatus quadringentis vigintifex Patribus coram innumera multitudine Cleri ac populi præsedit, non adeo se præsentem Henricus, vicinum tamen exhibuerit, ubi & colloquio suo domini Papæ Legatis concessio tandem inducias deno quaesierit propter generale colloquium cum Principibus habendum, pro investituris scilicet Ecclesiasticis, quas tantopere cogebatur amittere. Ad ultimum vero idem Apostolicus inita inter se & Regem concordia, synodalia prædecessorum decreta confirmaverit, aliaque nonnulla, quæ res exigebat, naviter addiderit; sicque post dies fere duodecim in virtute Spiritus sancti rite finito Concilio, cunctos

VIII.
Rhenensis
Generale
Concil.

*inter cetera, quæ gesta sunt in eodem, fuerunt damnati Hæretici, & depulsi ab Ecclesia, qui religionis speciem simulantes dominici Corporis & Sanguinis sacramentum, Baptisma parvulorum, Sacerdotiumque, & omnes Ecclesiasticos ordines, & legitimarum damnabant fœdera nuptiarum. Primitiæ quoque & decima, & oblationes, & bona deficientis Episcopi, & Clericorum, fuerunt Principibus & quibuscumque laicis sub pœna sacrilegii interdicta. Labbeus, ad hunc Bernardi Guidonis Episcopi Ludovensis locum animum non adverterat, & Tom. X. Concil. Acta Concilii Tolosani Decretis decem constantia profert, quorum hæc Præfatio est: *Anno ab Incarnat. Domini MCXIX. indictione XII. Era MCLVIII. epacta VII. concurrente II. VIII. Idus Junii, presidente Reverendissimo Callisto Papa II. anno Pontificatus sui primo in Concilio Tolosano, &c.* In margine vero, Labbeus ait: *Mendose scriptum erat MCXX.* quod refellit indictio, & notatus Callisti, annus primus. Ita ille. Verum si Vir doctissimus animadvertisset, annum Pisani, quo aliquando Callistus II. usus est, non differre ab anno eræ vulgaris, nec in indictione, nec in anno Pontificatus, aut in aliis notis temporariis, sed tantum nostrum unitate superare, & Pisanos numerare annum MCXX. quando nos annum MCXIX. ita ratiocinatus non fuisset. Annus itaque ille MCXIX. annus est Dionysianus, ut demonstrat Epistola Synodalis Callisti II. qui Concilio præfuit; scripta enim illa Idibus Julii, indict. XII. Dom.*

CHRISTI
1119.CALLISTI II. PAP.
I.HENRICI IV. IMP. 9.
JOANNIS COMN. IMP. I.

Etos Apostolica benedictione confirmatos ad propria redire permisit unumquemque cum gaudio. Hæc ipse summam.

IX.

Fuit quidem ista Synodus Rhenis congregata valde celebris, cujus licet citata ab Urspergenfi per Hessonem scripta non extet; tamen de ea frequens habetur in ejus temporis Scriptoribus mentio. De ipsa autem paucis Sugerius agit in Ludovico his verbis: *Sublimatus itaque tanta celsitudinis dignitate, gloriosè, humiliter, sed strenue Ecclesiæ jura disponens, amore & servitio domini Ludovici Regis, & nobilis Adelaidis Reginae neptis, aptus Ecclesiasticis pro- videbat negotiis. Rhenis itaque celebrissimum celebrans Concilium, cum Legatis Imperatoris Henrici pro pace Ecclesiæ sedere differentibus, in Marchiam versus Mosonum occurrisset, nec profecisset: quomodo & antecessores fecerant, ipsum Henricum anathematis vinculo vinculum Francorum, & Lotbaringorum Concilio innodavit. Hæc de excommunicato iterum Imperatore per Callistum Papam in Rhenensium tunc celebrato Concilio Sugerius. Rogarius autem in Annalibus Anglicanis hujus cum meminit Rhenensis Concilii, pleraque ab aliis prætermissa recenset, & hæc inter alia: *Numerata sunt ibi personarum pastoralium virga quadringenta vigintiquatuor, inter quos & Turstinus Eboracensis Archiepiscopus, qui ibidem ab Apostolico est consecratus. Postera, inquit, die residen-**

PAGIUS

VIII.
Callistus
II. Tolosa
Remos ve-
nit.

*Dom. Incarnat. anno MCXIX. Pontificatus autem Domini Callisti II. Papa an. I. In præfatione Concilii legitur, in Concilio Tolosano una cum Cardinalibus, &c. Abbatibus Provinciae Gothia, Gasconia, &c. hæc sunt recitata capitula. Verum loco, provincia Gothia, legendum, Provincia, Gothia, uti recte Catellus & Baluzius lib. 8. de Concordia cap. 18. & demonstrat Epistola Synodalis subscripta ab Atone Arelatensi, & Fulcone Aquisi Archiepiscopis. Tolosa per Pictavensem provinciam transiens Callistus II. Andegavos, indeque Turonos venit; Tom. enim I. Biblioth. Labbei in priori Chronico Andegavensi ad hunc Christi annum legitur: *Callixtus Papa venit Andecavam.* Ibi majus Altare Ecclesiæ Monialium Monasterii Roncerei in vigilia Nativitatis B. Virginis, seu die VII. mensis Septembris, dedicavit, ut patet ex Instrumento a San-Marthanis Tom. IV. Gallia Christianæ pag. 794. relato, qui & ibidem de Abbatia Fontebraudensi verba facientes, recitant Rescriptum Callisti II. in cujus fine legitur: *Dat. Turoni apud Majus monasterium per manum Grifogoni S. R. E. Diaconi Card. ac Bibliothecarii XVII. Kal. Octob. indict. XIII. Dominica Incarnationis anno MCXIX. Pontificatus autem Domini Callisti II. Papa anno primo, ubi utitur Era communi Incarnationis. In eo Rescripto Pontifex ait: Cum per Pictavensem Parochiam pro Ecclesiæ servitio transitum haberemus, venerabilis fratris nostri Voillelmi Pictavensis Episcopi suggestione ad B. Mariæ de Fontebraudi Monasterium declinavimus, &c. In**

tibus ordine in Concilio Ecclesiasticorum graduum personis, assidente quoque Rege Francorum Ludovico, multisque aliis principalibus viris, ex consensu eunctorum Patrum renovantur statuta de statuendis, & rescindenda de rescindendis, quorum hæc sunt quinque Capitula:

Quæ sanctorum Patrum sanctionibus de pravitate simoniaca stabilita sunt: nox quoque sancti Spiritus judicio, & auctoritate Sedis Apostolicæ confirmamus. Si quis ergo vendiderit aut emerit vel per se, vel per quamlibet submissam personam Episcopatum, Abbatiam, Decanatum, Archidiaconatum, Presbyteratum, Præposituram, Præbendam, Altaria, vel quamlibet Ecclesiastica beneficia, promotiones, ordinationes, consecrationes, dedicationes Ecclesiarum, clericalem tonsuram, sedes in choro, aut qualibet Ecclesiastica officia: & vendens, & emens dignitatis & officii sui, ac beneficii periculo subjaceat. Quod nisi respuerit, anathematis mucrone percussus ab Ecclesia Dei, quam læsi, modis omnibus abscondatur.

Episcopatum, Abbatiarum, aut quamlibet Ecclesiasticarum possessionum investituram per manum laicam fieri penitus prohibemus. Quicumque igitur laicorum deinceps investire præsumperit, anathematis ultionis subjaceat. Porro qui investitus fuerit, honore quo investitus est, absque spe recuperationis omnimodo careat.

Uni-

*honore beatissima & gloriosissima Dei Genitricis, semperque Virginis Mariae Oratorium dedicavimus &c. omnibus autem cooperante Deo, solemniter celebratis, ad populum, cujus undique illuc multitudo effluerat, verbum ex nave habuimus. Turonis Callistus II. venit ad monasterium Morigniacense in Dioecesi Senonensi prope Stampas situm, uti habet Chronographus Morigniacensis: *Anno incarnati verbi MCXX. dedicata est Ecclesia Morigniacensis canonici & domino Papa Callisto II. V. Nonas Octob. &c. Inter eas venerabiles personas, quæ huic sanctæ dedicationi adfuerunt, venerabiliores fuerunt Cono Prænestinus Episcopus, totius Franciæ ac Teutonia, Alemannia ac Saxonia Legatus, &c. Sed annus MCXX. Pisani est; Callistus enim, anno MCXX. aliquot mensibus ante Octobrem jam Romam pervenerat; ideoque Chronographus annum illum MCXX. eruit ex Charta tunc edita & anno Incarnationis Pisano notata. E Monasterio Morigniacensi Parisios venit, ubi VIII. Idus Octob. indict. XIII. dedit Privilegium quoddam Monasterio Vindocinensi Tom. XXI. Biblioth. Patrum Edit. Lugdunensis pag. 101. recitatum. Tandem Remos profectus est, ubi eodem mense Octobri Concilium celebravit.**

*Refertur illud Tom. X. Concil. in eoque conditi Canones quinque, quarum primus est de damnatione simoniacæ hæresis, secundus de investituris per manum laicam non faciendis. Hæc ejus Præfatio: *Anno Incarnationis Dom. MCXIX. Synodus Remis in Ecclesia Metropoli-**

X.
Rhenensis
Concil.
decreta.IX.
Concil. Re-
mensis.

CHRISTI
1119.

CALLISTI II. PAP.
I.

HENRICI IV. IMP. 9.
JOANNIS COMN. IMP. I.

Universas Ecclesiarum possessiones in-
concussas in perpetuum & inviolatas esse
decernimus. Quod si quis eas abstulerit,
aut invaserit, aut potestate tyrannica
detinuerit, juxta illud beati Symmachii
Capitulum, anathemate perpetuo feria-
tur.

Nullus Episcopus, nullus presbyter,
nullus omnino de Clero Ecclesiasticis di-
gnitates vel beneficia cuilibet, & quasi
hereditario jure derelinquat. Illud etiam
adiciendum precipimus, ut pro Baptisma-
tis, Chrismatis, Olei sacri, ac sepultu-
re acceptione nullum omnino pretium exi-
gatur.

Presbyteris, diaconibus, subdiaconi-
bus concubinarum & uxorum contubernia
penitus interdiximus. Si qui autem hu-
jusmodi reperti fuerint, Ecclesiasticis &
officiis priventur & beneficiis. Sane si
neque sic immunditiam suam correxerint,
communione careant Christiana. Hucus-
que quinque Concilii canones. Pergit
auctor narrare, quae post haec sunt in
Synodo per eundem Pontificem acti-
tata:

XI.
Quae acta
cum Imp.

Haec Concilii decreta Henrico Impera-
tori, cum non longe abesset, ex Conci-
lio primum per honestas personas, ad ul-
timum per ipsum Apostolicum mandantur,
ut ante separationem Concilii notum esset,
utrum Ecclesis per regnum & singulas
quasque sibi subjectas provincias consen-
tiat canonicas electiones, videlicet, ut

PAGIUS

tana die XII. (legendum, ut habet Ordericus,
indictione XII. a Kalendis Januarii more Gal-
licano inchoata) XIII. Kal. Novemb. a Callisto
Papa II. celebrata est: in qua fuerunt Archie-
piscopi XIII. & plusquam CC. Episcopi, cum
multis Abbatibus, & aliis Ecclesia dignitari-
bus. Postrema die adfidentis quoque in Concilio
Rege Francorum Ludovico, &c. Acta ejusdem
Concilii ex Rogerio Hovedeno num. IX. a Ba-
ronio relata habent: numerata sunt ibi perso-
narum Pastoralium virga quadringenta viginti
quatuor; quae etiam apud Simeonem Dunel-
mensem in Hist. de Gest. Reg. Angl. referun-
tur. Ordericus lib. XII. ubi fusa de Concilio
Remensi agit, ait: Anno ab Incarnat. Domini
MCXIX. indit. XII. in Octobris medio Callistus
Papa cum Romano Senatu Remis venit, ibique
XV. diebus demoratus Concilium tenuit, & de
utilitatibus Ecclesia cum Pastoribus dominici gre-
gis solerter tractavit. Ibi nimirum fuerunt XV.
Archiepiscopi, & plusquam CC. Episcopi, cum
multis Abbatibus, & aliis Ecclesia dignitatibus.
Apostolico enim jussu evocati de Italia & Ger-
mania, de Gallia & Hispania, de insulis Ocea-
ni, & cunctis occidentalibus provinciis, congregati
sunt pro amore Salvatoris. Hi Auctores
inter se non discrepant quoad Patrum nume-
rum, cum baculus Episcopalis & Abbatialis
virga nomine ab Antiquis designetur, ut vi-
dere est in Glossario Ducangii.

X.

Narrat postea Ordericus Ludovicum Franco-
rum Regem Synodum introiisse, & de Henri-
co Anglorum Rege quendam esse, quod Rober-
tum Normanniae Ducem beneficiarium suum,

Episcopi & Abbates eligantur ab Eccle-
sia, & liberas contortationes, ut ubi &
a quibus oporteat electi consecrentur, ut
non per investituram pastoris virga &
anuli, sed per ostium, idest Christum in-
grediantur, & investituram rerum Eccle-
siasticarum nihil omnino sibi laicalis exi-
gat persona. Ad haec ille respondit, ni-
hil in his se praetermissurum, quod sui
juris esset, suorumque sibi contulit antiqua
consuetudo progenitorum. Quandoque ta-
men flexus auctoritate generalis Conci-
lii, tria illa priora concessit; ultimum
vero, scilicet investituram rerum Eccle-
siasticarum, concedere noluit. Quapro-
pter reverso ad Concilium Papa, Henricus
excommunicandus decernitur. Quod cum
quidam in Concilio agere ferrent; sen-
tentiam protulit Apostolicus, ut qui in
hoc scandalizarentur, excentes, a fra-
trum consortio separarentur, proposito de
illis septuaginta discipulis exemplo, (a)
qui cum de carne Domini manducanda,
& sanguine bibendo scandalizarentur, re-
tro abierunt, & jam cum illo non ambu-
labant. Et quoniam, inquit, (b) qui
non colligit cum Domino, spargit, & qui
non est cum eo, adversus illum est: illam
inconsutilem tunicam desuper contextam,
scilicet sanctam Ecclesiam, qui nobiscum
sentiendo indivisibilem servare nolunt, dif-
fentiendo a nobis, discindere contendunt.
Talia sermone apostolico, illico om-
nes in eundem consensum reducti, in
Im.

(a) Matt.
15.

(b) Luc.
11.

& Guillelmum Ducis filium male tractaret, In eo Hen-
ricus Imp.
detineret, aliaque in medium adduxisse, de & Burdi-
quibus anno MCXVI. num. XVI. mentionem nus Anti-
fecimus Callistus II. Francis, Angliisque pacem papa ex-
summo opere commendavit, Treugam Dei, sicut communi-
eam Urbanus II. in Concilio Claromontano cati.
statuerat, tenendam praecipit, iussitque omni-
bus Episcopis & Abbatibus, ut eum praesto-
larentur, dum Mosonem castrum adiret, pa-
cemque cum Imperatore Alemannorum ad uti-
litatem Ecclesiae tractaret. In crastinum, in-
quit Ordericus, feria quarta cum insigni co-
mitatu Mosonem profectus est, & dominico se-
quenti, pra labore & metu lapsus & ager Re-
mis regressus est. Dein feria secunda, postquam
Papa confedit, Joannes Cremenensis, eloquens
Presbyter, peracti eventum itineris feriatim
narravit, atque Imperatorem cum ingenti e-
xercitu ad praedictum locum advenisse, & qua-
si pugnaturum armatorum fere XXX. millia-
secum habuisse. Pontifex vero dixit, memorem
se quam fraudulenter idem Imperator Pascha-
lis II. tempore Romam intravit, huncque ce-
perit, repedandi consilium velociter inivisse.
In novissimo Concilii die Barcinonensis Episco-
pus (qui erat beatus Oldegarius jam Tarra-
conensis Archiepiscopus anno superiori dictus)
subtilem, satisque profundum sermonem fecit de
Regali & Sacerdotali dignitate, &c. Tunc Pa-
pa, Carolum Henricum Imperatorem Theoma-
chum, & Burdinum Pseudo-Papam, & fauto-
res eorum, moerens excommunicavit, &c. De-
inde sacrum illud Collegium solutum est, in-
quit

CHRISTI
1119.

CALLISTI II. PAP.
I.

HENRICI IV. IMP. 9.
JOANNIS COMN. IMP. I.

Imperatorem Henricum excommunicationis
sententiam jaculantur. Haec gesta esse
contra Imperatorem, ex Actis Rogerius
in Annalibus tradit.

XII.
Congres-
sus Regis
Anglor.
cum Cal-
listo Pap.

His autem subiicit ea, quae post Con-
cilium ab eodem Pontifice cum Anglo-
rum Rege, qui in Gallias venerat, tunc
sunt aditata, occasione consecrati ab eo-
dem Callisto Papa Archiepiscopo Ebo-
racensi, aitque: Tandem post dies aliquot
dissoluto Concilio, Henricus Rex Anglo-
rum offensus Turstino Archiepiscopo, quod
praeter consensum suum, non uti mos an-
tiquus exigebat, se consecrari fecisset:
interdixit ei reditum in omnem domina-
tionis suae locum. Post haec Callistus Pa-
pa Gisfortium venit, quo ad ejus collo-
quium Rex Anglorum occurrit. Acta sunt
multa inter illos, quorum gratia par er-
rat, tantas convenisse personas. Inter quo-
rum Rex a Papa impetravit, ut omnes con-
suetudines, quas pater suus in Anglia,
& in Normannia habuerat, sibi conce-
deret; & maxime, ut neminem aliquan-
do Legati officio in Anglia fungi permit-
teret, si non ipse (aliqua praecipua que-
rela exigente, quae ab Episcopis regni sui
terminari non posset) hoc fieri a Papa po-
stularet. At non ita simpliciter, sed tan-
tum licita concessit, docent Acta cum
S. Thoma, inferius enarranda.

XIII.

Quibus omnibus pro statu temporis de-
finitis, Papa rogat Regem, Turstino a-
micum fieri; cumque pontificatui, ad quem
ipsum consecraverat, pro amore suo resti-
tuit. At Rex hoc se, dum viveret, non
facturum, in sua fide spondidisse confe-
sus est. Et ille: Ego Apostolicus sum,
& si feceris, quod postulo, ab hac fidei
sponsione te absolvam. Tractabo de hoc,
ait, & quod consilii mei tenor invenerit,
tibi notificabo. Hinc a Papa recessit, cui

PAGIUS

quit Ordericus, cujus fusa de hoc Concilio
narratio Tom. X. Concil. legi potest, quemad-
modum & Acta ejusdem Concilii descripta ab
Hesseno Scholastico, quae Baronii tempore in-
tenebris latebant.

XI.
Anglia E-
piscopi ad
Concil.
Remense.
venire
permiffi.

A num. XII. ad XVII. Henricus Angliae
Rex ad Concilium Remense Episcopos & Ab-
bates Normanniae, & insuper Episcopos Ang-
liae, qui tunc temporis in Normannia cum il-
lo degabant, misit, inquit Eadmerus lib. 5. No-
vorum, qui subdit, Thurstanum Archiepisco-
pum Eboracensem illuc cuncti a Rege licentiam
obtinere non potuisse, quia Turstanus a Cal-
listo II. sacrari volebat, & Rex jura Eccle-
siae Cantuariensis, ad cuius Praefectura pertinet
ordinatio Eboracensis illaesa cupiebat. Cum ta-
men promississet se a Callisto II. Episcopa-
lem benedictionem non suscepturum, ad Con-
cilium Remense se conferendi facultatem,
ab Henrico Rege impetravit, sed posthabita fi-
dei sponsione a Papa consecrari obtinuit. Qua
ut Regi certo innotuerunt, ait Eadmerus, man-
dat omnibus modis Turstano & suis interdixit
redire in Normanniam, & Angliam, & in
omnem locum dominationis suae. Ratum ex his